

Số: /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động hưởng ứng**  
**Tuần lễ Quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023**

Thực hiện Công văn số 1471/UBND-NN ngày 05/4/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023 và Công văn số 837/SNN-KHTC ngày 11/4/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT Quảng Trị về việc triển khai hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023, UBND huyện Vĩnh Linh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về Chương trình mục tiêu quốc gia về Nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn.

- Tuyên truyền về tầm quan trọng, ý nghĩa to lớn của môi trường, những thông điệp của Quốc tế, Quốc gia về sử dụng nước sạch và bảo vệ môi trường đến mọi tầng lớp nhân dân, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động, sự đổi mới trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và đặc biệt trong tổ chức, triển khai thực hiện công tác cấp nước sạch và bảo vệ môi trường trong toàn Đảng và toàn xã hội.

- Phát động chiến dịch làm vệ sinh môi trường một cách sâu rộng tới các xã, thị trấn, thôn, xóm, khu phố, các hộ gia đình, các cơ quan, trường học, đơn vị vũ trang... nhằm huy động mọi tầng lớp nhân dân, cán bộ, bộ đội, học sinh, phụ nữ, thanh niên và toàn xã hội tham gia ra quân làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm, nơi công cộng, trụ sở cơ quan, nhà ở; vệ sinh, cải tạo, thay rửa vật liệu lọc các công trình cấp nước; khơi thông cống rãnh, thu gom và xử lý rác thải và các hoạt động khác nhằm tạo cảnh quan môi trường xanh và sạch đẹp hơn.

- Tăng tỷ lệ sử dụng nước sạch và công trình vệ sinh ở vùng nông thôn qua từng năm.

**2. Yêu cầu**

Tổ chức Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023 trang trọng, tiết kiệm, có hiệu quả.

## II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG

### 1. Nội dung hoạt động, thời gian

- Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường được tổ chức từ ngày 29/4/2023 đến ngày 06/5/2023, kéo dài đến ngày Môi trường thế giới 05/6/2023.

- Tổ chức Mít tinh hưởng ứng “Tuần lễ quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023” quy mô cấp huyện **vào lúc 7h30 ngày 12/5/2023 (Sáng thứ Sáu)** tại xã Vĩnh Hoà.

- Tuyên truyền lưu động, treo áp phích, phát tờ rơi với nội dung về cấp nước sạch và vệ sinh môi trường trên các trục đường chính, nơi họp chợ, khu dân cư trên địa bàn (từ ngày 10/5 đến ngày 12/5/2023).

- Các đơn vị, địa phương tổ chức ra quân tổng vệ sinh, duy tu, bảo dưỡng các công trình cấp nước và vệ sinh; Tổ chức làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm, nơi công cộng, trụ sở cơ quan, nhà ở; vệ sinh, cải tạo, thay rửa vật liệu lọc các công trình cấp nước; khơi thông cống rãnh, thu gom và xử lý rác thải và các hoạt động khác (từ ngày 05/5 đến ngày 12/5/2023); Các địa phương, đơn vị tự chọn thời gian và địa điểm thích hợp để tổ chức lễ ra quân, các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao ý thức của tất cả các tầng lớp nhân dân trong việc sử dụng nước sạch và bảo vệ môi trường.

- Tổ chức ghi hình, đưa tin tuyên truyền.

### 2. Tổ chức Mít tinh hưởng ứng “Tuần lễ quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023”

#### 2.1. Địa điểm và thời gian triển khai

- Địa điểm Mít tinh phát động: **Tại khu thiết chế văn hoá xã Vĩnh Hoà**

(Địa chỉ: thôn Linh Đơn, xã Vĩnh Hoà; bên cạnh trụ sở UBND xã Vĩnh Hoà mới)

- Thời gian: **7 giờ 30 phút, ngày 12 tháng 5 năm 2023 (Sáng thứ Sáu).**

#### 2.2. Thành phần tham gia

\* Về phía tỉnh:

- Đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh Quảng Trị.

- Đại diện lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Trị.

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Quảng Trị, thuộc Sở NN&PTNT.

- Đại diện lãnh đạo Chi cục Thủy lợi và PCLB thuộc Sở NN&PTNT.

*\* Về phía huyện:*

- Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, UBND, UBMTTQVN huyện.
- Đại diện lãnh đạo, thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện.
- Toàn thể cán bộ, công chức phòng Tài nguyên và Môi trường và phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.

*\* Về phía xã và các đơn vị:*

- Đại diện Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn.

- Xã Vĩnh Hoà: Đại diện Lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN và toàn thể cán bộ, công chức của xã; các đoàn thể cấp xã; Đại diện các trưởng thôn, Ban cán sự, đoàn thể các thôn trên địa bàn toàn xã (*huy động từ 150 – 200 người tham gia, mang theo cờ Tổ quốc, cờ phướn; Lực lượng Đoàn viên, thanh niên khi tham gia phải mang áo đoàn*).

- Giáo viên và học sinh của trường TH&THCS Vĩnh Hoà (*khối học sinh Trung học cơ sở tham gia*).

### **2.3. Kinh phí**

Kinh phí dự kiến: 45.000.000 đồng

*Trong đó:*

- Ngân sách tỉnh hỗ trợ: 25.900.000 đồng
- Ngân sách huyện, ngân sách xã và huy động khác: 19.100.000 đồng

*(Sau khi có Văn bản hướng dẫn chi tiết của Trung tâm nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh sẽ xây dựng dự toán cụ thể)*

### **3. Chủ đề năm 2023: Nước an toàn và đầy đủ cho mọi người**

#### **4. Thông điệp hưởng ứng**

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023.
- Nước sạch và vệ sinh an toàn mang lại cuộc sống, sức khỏe cho tất cả mọi người.
- Thực hiện cấp nước an toàn là thực hiện trách nhiệm đối với cộng đồng và xã hội.
- Tiếp cận nước an toàn là quyền và nghĩa vụ của mỗi người.
- Bảo vệ nguồn nước, bảo vệ môi trường vì chất lượng cuộc sống.
- Cộng đồng chung tay bảo vệ và giám sát chất lượng nguồn nước.
- Rửa tay bằng xà phòng và nước sạch góp phần kiểm soát dịch bệnh.
- Nhà tiêu sạch, cộng đồng văn minh.
- Mỗi người, mỗi ngày hãy làm một hành động tốt để giữ gìn vệ sinh môi trường.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan để tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn năm 2023.

- Phối hợp với Trung tâm nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh, UBND xã Vĩnh Hoà tổ chức tốt buổi lễ mít tinh vào sáng ngày 12/5/2023.

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành Giấy mời, Chương trình buổi lễ và các nội dung liên quan khác phục vụ tốt Buổi lễ Mít tinh.

- Tham mưu đề xuất kinh phí tổ chức Lễ Mít tinh hưởng ứng “Tuần lễ quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023” quy mô cấp huyện.

- Theo dõi, tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo cấp trên về tình hình thực hiện.

#### **2. Văn phòng HĐND&UBND huyện**

- Ban hành Giấy mời, mời các thành phần tham gia Lễ Mít tinh hưởng ứng “Tuần lễ quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023” quy mô cấp huyện *vào lúc 7h30 ngày 12/5/2023 (Sáng thứ Sáu)* tại xã Vĩnh Hoà.

- Chịu trách nhiệm về công tác tổ chức tại buổi lễ mít tinh.

#### **3. Trung tâm Văn hoá thông tin và TDTT huyện**

Xây dựng các phóng sự, các bản tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Tuần lễ Quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn năm 2023, kịp thời đưa tin các gương người tốt, việc tốt trong công tác nước sạch và bảo vệ môi trường.

#### **4. Phòng Văn hoá và Thông tin**

Bố trí xe tuyên truyền lưu động về nội dung Tuần lễ Quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn năm 2023 trước và trong quá trình tổ chức buổi lễ mít tinh.

#### **5. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Giao phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, sắp xếp, bố trí huy động giáo viên và học sinh trường TH&THCS Vĩnh Hoà (*khối học sinh Trung học cơ sở*) tham gia Lễ Mít tinh hưởng ứng “Tuần lễ quốc gia về nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023” quy mô cấp huyện *vào lúc 7h30 ngày 12/5/2023 (Sáng thứ Sáu)* tại xã Vĩnh Hoà.

#### **6. Phòng Y tế, phòng Tài nguyên & Môi trường**

Phối hợp với các ngành, địa phương liên quan tổ chức các hoạt động phù hợp để hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về Nước sạch và vệ sinh môi trường.

## **7. UBND xã Vĩnh Hoà**

- Phối hợp với phòng NN&PTNT tổ chức tốt buổi lễ mít tinh hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về Nước sạch và vệ sinh môi trường vào ngày 12/5/2023.

- Huy động lực lượng cán bộ, nhân dân, học sinh tham gia lễ mít tinh (khoảng 150 – 200 người).

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền cổ động, tổ chức ra quân làm vệ sinh môi trường, phát quang, làm sạch cỏ dại quanh khu vực công trình cấp nước tập trung; thu gom và xử lý rác thải, nước thải trên các trục đường chính và các khu vực công cộng trên địa bàn xã.

## **8. Các địa phương, đơn vị**

Tuỳ theo đặc điểm tình hình, lựa chọn địa điểm, hình thức thích hợp để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2023.

Trên cơ sở Kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch hành động cụ thể của cơ quan, địa phương mình và báo cáo về UBND huyện (qua Phòng NN&PTNT) *trước ngày 20/7/2023* để đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo lên cấp trên./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Các Sở: NN&PTNT; TN&MT;
- TT Nước sạch và VSMT NT;
- TT HU, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã thị trấn;
- Lưu VT-NN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Anh Tuấn**